
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 
Prot. n. 7430/B18                                                                                 Noicàttaro, 07/12/2021 
 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Al Fascicolo PON  
Agli Atti  

 
 SEDE 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per il reclutamento di Esperto Progettista interno e/o esterno all’Istituzione 
scolastica da impiegare nel progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici” - Fondi Strutturali 
Europei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-278 
 
Codice CUP: C89J21016710006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole del PON FESR “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Asse II - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
VISTE le delibere del Collegio Docenti del 13/09/2021 n. 20 e del Consiglio di Istituto del 20/09/2021 n. 17 di adesione all’ 

Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole – Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU; 
VISTO il Piano n. 1059325  inoltrato da questa Scuola in data 29/07/2021, protocollato dall’Autorità di Gestione con numero 

24076 il 30/07/2021;  
VISTE le graduatorie provvisorie dei progetti ammessi a finanziamento, pubblicate dal MI il 06/10/2021; 
VISTA la nota del MI Prot. n. AOODGEFID/333 del 14/10/2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei progetti 

ammessi a finanziamento; 
VISTA la nota, prot. n. AOODRPU/33471 del 19/10/2021 di Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento 

per la regione di competenza; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
VISTA la nota MI Prot. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 di autorizzazione del Progetto: “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Codice Id. Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-278 a favore di questa 
Scuola per un importo complessivo di €  60.169,33; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 (prot. 

n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 51 del 25/01/2021 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 

per l’es. fin. 2021; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio della Scuola, prot. n. 5964 del 20/10/2011, delle spese previste per la 

realizzazione del Piano Integrato PON FESR Puglia 2014-2020 e, in particolare, gli interventi strutturali finalizzati al 
conseguimento dell’Obiettivo 13.1 Azione 13.1.1 identificato con il codice 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-278, per 
complessivi € 60.169,33 di cui €. 51.143,94 utilizzabili per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole che 

permetta di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi delle 
scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, 
assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi;  
VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Quaderno n.1 MI, 

aggiornato a novembre 2020; 
VISTE le Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali - Quaderno n.3 MI, novembre 2020; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 
alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 35926 del 21/09/2017 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Nota Prot. 
AOODGEFID\34815 del 02/08/2017. Errata corrige; 
CONSIDERATO che con atto prot. n. 6716 del 12 novembre 2011 è stato nominato quale responsabile unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Domenica Camposeo; 
VISTA la delibera n. 27 del Consiglio d’Istituto riunitosi in data 18 novembre 2011 con cui sono stati approvati i criteri di 

valutazione da utilizzare per la selezione dell’esperto fornito di specifiche competenze per attività tecnica di progettazione 
e di supporto all’istituto per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nell’Istituzione scolastica nell’ambito del 
PON (FESR)- REACT EU – Avviso 20480/2021; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni tramite contratti di 

prestazione d’opera approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 18/11/2021; 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto; 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, 

pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa e che 
nessun incarico può essere conferito direttamente ma deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione; 
VISTO che l’amministrazione è tenuta a verificare se esistono competenze tra il personale interno prima di ricercare 

personale esterno; 
DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento PON FESR 2014-
2020 ASSE II - Piano Integrato degli interventi - Azione 10.8.1.Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave del PON- progetto A1 realizzazione delle 
infrastrutture e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN alla voce del piano finanziario “Progettazione”;   
 

DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 

L’avvio della procedura  di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per il reclutamento della 
seguente figura professionale:  

- n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle reti 
complesse cablate o Wireless, in relazione al seguente progetto: 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 
La procedura di selezione  è rivolta, con precedenza assoluta, al personale interno e, a seguire e se necessario, a 
personale in collaborazione plurima (ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007) e, da ultimo, a personale esterno 
appartenente ad altre Pubbliche Amministrazioni o a soggetti privati (art. 7, comma 6. del d-lgs. 30 marzo 2001, n. 
165). 

  
Art. 3 

Di procedere all'aggiudicazione della procedura comparativa anche in presenza di una sola istanza, considerata la 
necessità di concludere tutte le procedure previste entro i termini indicati dalle disposizioni ministeriali. 

 
Art. 4 

La remunerazione per il Progettista sarà contenuta entro il limite massimo del 10% previsto dall'Azione autorizzata ed 
ammessa al finanziamento (€ 6.016,93), per un impegno massimo di n. 85 ore rapportato al costo orario unitario lordo 
Stato, previsto dal relativo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (Tabelle 5 e 6 allegate al CCNL), per il personale 
interno e  per il personale esterno al costo orario unitario onnicomprensivo (€ 70,00) previsto dalla Circolare 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009. 

 
Art. 5 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro 30/12/2022 , così come stabilito nella nota prot. n. AOODGEFID-

40055 del 14/10/20210, - Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\20480 del 20/07/2021. 

 
Art. 6 

Il criterio di scelta degli aspiranti all'incarico di Progettista è quello della comparazione dei curricula, secondo i criteri stabiliti 
nel bando, e all'attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo una 
tabella predefinita. 
 

Art. 7 

L'esperto progettista avrà il compito di: 

 
A) Fattibilità interventi (per n. 3 Plessi) 

 Sopralluoghi, con l’ausilio delle planimetrie dei locali,  nei 3 plessi facenti parte dell’Istituto Comprensivo per 
verificare le opere necessario al potenziamento della rete dati esistente: verificare lo stato dell’infrastruttura 
esistente al fine di poter valutare l’impatto tecnico/economico per la scelta dalla migliore soluzione tecnologica da 
adottare per l’integrazione della nuova rete -  condurre un’analisi che porti ad individuare le sedi di interesse, le 
tecnologie impiegabili, la configurazione delle utenze in termini di capacità di banda, esigenze di connettività; 

 Riunioni e contatti con gli Enti proprietari e/o utilizzatori dei locali. 

 Studio di fattibilità di eventuali piccoli adattamenti edilizi occorrenti e se strettamente indispensabili 
 
B) Progettazione interventi:  
     Progettazione degli interventi necessari emersi dallo studio di fattibilità di cui al punto A): 

 Collaborare con il Dirigente per redigere una proposta progettuale che soddisfi le specifiche necessità 
dell’Istituzione Scolastica:  la proposta  deve prevedere un’infrastruttura di rete capace di coprire tutti gli spazi 
didattici e amministrativi, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la 
gestione e autenticazione degli accessi utilizzati dalla scuola a fini didattici e amministrativi. 

 Verifica della fattibilità della proposta progettuale 

 Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

 Verifica delle matrici poste in candidature 

 Modifica delle matrici per le nuove esigenze 

 Preparazione della tipologia di affidamento e assistenza alle fasi della procedura: collaborare con il Dirigente e il 
DSGA per lo svolgimento di  tutte le attività di  gestione del progetto, attività di verifica ed eventuale gestione delle 
procedure di adesione alle convenzioni CONSIP, preparazione della documentazione necessaria alla 
predisposizione dell’istruttoria dell’attività negoziale e supporto sulle operazioni propedeutiche allo svolgimento 
della gara svolte sulla piattaforma MEPA/CONSIP, redazione di un disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, 
del capitolato tecnico definitivo 

 
C) Direzione lavori 

 Assistenza alle fasi della procedura 

 Ricezione delle forniture ordinate 

 Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

 Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi necessari 

 Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete 

 Redazione di una eventuale relazione esecutiva 

 
Le predette attività prestate dovranno essere opportunamente registrate attraverso la documentazione che attesti 
l’impegno orario (registri delle firme, verbale, relazione sull’attività svolta) e devono essere prestate oltre il regolare orario 
di servizio. 
 

Art. 8 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando, cha fa parte integrante del presente provvedimento, da emanare 
in data odierna. 
 

Art. 9 

Di dare mandato al DSGA per l’istruttoria prevista dalle norme in materia di gestione amministrativo contabile, giusta nota 
di incarico prot. n. 7019 del 23 novembre 2021; 
 

Art. 10 

La presente determina è depositata agli atti e in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, 
comma 32 della L. 190/2012, sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola 
www.icdegasperipende.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line. 
                                                                                                             

 

                                                                                                    Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                Dott.ssa Domenica CAMPOSEO 
                                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                     D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      

                                                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icdegasperipende.edu.it/

		2021-12-07T14:44:29+0100




